(jarraitzeko)

DEFINITIONES, ETYMOLOGIAE, EXPLICATIONES, E SANCTI AUGUSTINI SCRIPTIS DEPROMPTAE.

Denak beragan dituen zerbait da(zuzentasuna), eta bakoitzari berea ematen diona, iruzurrik gabe eta nahikeri arik gabe.

186 ZUZENBIDEA :"Quod si eam maximam dici Zeno non siverit, qui tantam virtutum copulam unitatemque confirmat, ut ubi fuerit una, omnes dicat adesse virtutes, et ubi una non fuerit, omnes deesse; atque illam veram esse virtutem, quae hac quadrua iugalitate perficitur: tunc quoque nobis plurimum praebebit auxilio, cum docuerit, nec prudentiam, nec fortitudinem, nec temperantiam posse sine iustitia contineri; secundum quam veritatem et Ecclesiastes pronuntiat: Qui in uno peccaverit, multa bona perdet(Eccl.9-18)

(Contra Iulianum Libri sex; lib.I, 36)

Egia, Zeno-k ez du nahi (zuzenbidea) bertutetako handiena deitza, bertuteen batasuna hain handia eta elkartasuna hain trinkoa, bat egonez gero birtute guztiak daudela esaten du, eta bat peituz gero denak huts egiten dutela. ^Eta benetako birtutea laukote hontan datzala: eta laguntza handia ematen digu hau erakustean: ez dagoela zuhurtziarik, ez sendotasunik, ez neurribiderik zuzentasunik gabe. Egia honen araura Eklesiastesek hontara dio: Batean huts egiten duenak ongi asko galtzen ditu.(Eccl.9,18)

187 ZUZENBIDEA :"...Non est autem aliud quam virtus omnia continens, et restituens suum unicuique, sine fraude, sine gratia".(Contra Iulianum libri sex; lib.I, 38)

188 BEKATUA :"Peccatum est voluntas admittendi vel retinendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinerere".

(Contra Iulianum Libri sex; liber I, 44)

Hauxe da bekatua: zuzenbideak galerazten duena bereganatzea edo gordetzea, hor ez jausteko aske garela.

189 GORPUTZEN SORRERA :"Non enim alias deus, sicut Manichaeus fingit, aut dii minores, sicut Plato errat, sunt corporum conditores; sed utique Deus bonus et iustus operatur etiam corpora talia(faeda)

(Contra Iulianum Libri sex; lib.I, 116)

Ez da beste jainko bat, Manes-ek asmatu zuenez, edo jainko txikiak, Platon-ek oker uste duenez, gorputzen egi leak; aitzitik Jaungoiko on eta zuzenak egiten ditu gorputz horiek ere.

(jarraitzeko)

DEFINITIONES, ETYMOLOGIAE, EXPLICATIONES, E SANCTI
JERONIMI EPISTOLIS DEPROMPTAE.

35

PAGANOAK IDAZLE : "Absit ut de ore Christiano sonet "Iuppiter omnipotens" et "mehecurle" et "mecastor" et cetera magis portenta quam numima. At nunc etiam sacerdotes Dei omissis evangeliis et prophetis videmus co-moedias legere, amatoria bucolicorum versum verba cantare, tenere Virgilium, et id quod in pueris necessitatis est crimen in se facere voluntatis".